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摘  要： 财政部和国家税务总局在《关于将国家自主创新示范区有关税收试点政策推广到全国范围实施的通知》（财
税 [2015]116 号，下称 116 号文）中，将国家自主创新示范区试点的四项所得税政策推广至全国范围实施，其中包括中小高

新技术企业转增股本的个人所得税政策。本文在解读 116 号文有关规定的基础上，结合相关法规，分析企业转增股本过程

中的个人所得税问题。
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转增股本的个人所得税：

征不征，如何征？

汪洋■

一、中小高新技术企业转增股本的个税政策

中小高新技术企业是指同时具备以下条件的企业 ：注册

在中国境内，实行查账征收，经认定取得高新技术企业资格 ；

年销售额和资产总额均不超过 2 亿元 ；从业人数不超过 500 人。

对于中小高新技术企业的转增股本，116 号文规定 ：（1）5 年分

期纳税优惠。自 2016 年 1 月 1 日起，全国范围内的中小高新技

术企业以未分配利润、盈余公积、资本公积向个人股东转增股

本时，个人股东一次缴纳个人所得税确有困难的，可根据实际

情况自行制定分期缴税计划，在不超过 5 个公历年度内（含）

分期缴纳，并将有关资料报主管税务机关备案。（2）适用“利

息、股息、红利所得”税目。个人股东获得转增的股本，应按照

“利息、股息、红利所得”项目，适用 20% 税率征收个人所得税。

（3）现金收入优先缴税。尽管可以分期纳税，但是如果将转增

的股权转让并取得现金收入的，则该现金收入应优先用于缴纳

尚未缴清的税款。（4）企业破产的所得税处理。在股东转让该

部分股权之前，企业依法宣告破产，股东进行权益处置后没有

取得收益或收益小于初始投资额的，主管税务机关对其尚未缴

纳税与筹划

筹划带来的风险，重要的是获得主管税务部门的税收优惠

批复或相关备案。因此针对以上对石油销售企业的土地使

用税减免的情况分析，可以采取以下措施进行土地使用税

的纳税筹划并规避风险。

1. 对于安全防范用地的土地使用税减免，石油销售企

业可以依据经过规划设计院设计的油库和加油站建设图纸

上标注消防用地的面积或《建筑设计防火规范 GBJ16—87

（2001 修订版）》第 6.0.5 条规定的消防用地的面积，上报当

地消防安全主管部门审批，确认各类油库和加油站所需的

防火、防爆、防毒等安全防范用地，然后提供石油销售企业

关于减免油库和加油站土地使用税的申请报告，并将经过

当地消防安全主管部门审批的批复作为申请报告附件直接

上报各省、自治区、直辖市和计划单列市地方税务局，经审

批同意，方可享受免征收土地使用税优惠。

2. 对于企业搬迁后原场地不使用的，暂免征收土地使

用税，免征税额由企业在申报缴纳城镇土地使用税时自行

计算扣除，并在申报表附表或备注栏中作相应说明。但应事

先向土地所在地主管税务机关报送有关部门的批准文件或

认定书等相关证明材料，以备税务机关查验。经过土地所在

地主管税务机关备案成功后，企业自行申报可免征城镇土

地使用税，否则一律征税。具体报送材料由各省、自治区、

直辖市和计划单列市地方税务局确定。

3. 对于厂区以外的公共绿化用地的，土地使用税税收

减免，加油站可以依据土地使用证上图纸及道路红线图，以

及相关部门的证明材料，向土地所在地主管税务机关申请

土地使用税减免，具体报送材料由各省、自治区、直辖市和

计划单列市地方税务局确定。

（作者单位 ：中国石油天然气股份有限公司安徽芜湖销售

分公司）
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纳的个人所得税可不予追征。那么，已经多征的税退不退呢？

尽管 116 号文未做明确规定，但是按照税收征管法的规定，应

该可以申请退税。

另外，根据财政部、国家税务总局、证监会联合发布的《关

于上市公司股息红利差别化个人所得税政策有关问题的通知》

（财税 [2015]101 号，下称 101 号文）的规定，持股时间在 1 年以

上的，股息红利免征个人所得税 ；持股时间在 1 个月以下的，

股息红利全额征收个人所得税 ；持股时间在 1 个月到 1 年（含）

的，股息红利减征 50% 个人所得税。因此，上市中小高新技术

企业或在全国中小企业股份转让系统挂牌的中小高新技术企

业，向个人股东转增股本时，股东应纳的个人所得税继续执行

101 号文的规定，不适用 116 号文规定的分期纳税政策。

二、转增股本没有个人所得税纳税义务的情况

结合《国家税务总局关于股份制企业转增股本和派发红股

征免个人所得税的通知》（国税发 [1997]198 号，下称 198 号文）、

《国家税务总局关于进一步加强高收入者个人所得税征收管理

的通知》（国税发 [2010]54 号，下称 54 号文）、《关于个人投资者

收购企业股权后将原盈余积累转增股本个人所得税问题的公

告》（国家税务总局公告 2013 年第 23 号，下称 23 号公告）的规

定，以下情况的转增股本，没有个人所得税纳税义务。

1. 资本公积转增股本。198 号文规定，股份制企业用盈余

公积金派发红股属于股息、红利性质的分配，对个人取得的红

股数额，应作为个人所得征税。但股份制企业用资本公积金转

增股本不属于股息、红利性质的分配，对个人取得的转增股本

数额，不作为个人所得，不征收个人所得税。许多企业在经营

一段时间后会有新的股东加入，由于企业的实际价值一般大于

原注册资本，新股东的投资额一般不是全部计入注册资本，而

是分别计入注册资本和资本公积。后加入的股东如果因投资导

致被投资企业形成资本公积，被投资企业在转增资本时，股东

不产生个税纳税义务。比如某公司有甲乙两个个人股东，各持

有 50% 的股份，注册资本 100 万元，经营一段时间后，该公司

的公允价值为 500 万元。若此时新股东丙投入 500 万元，则只

能占有该公司 50% 的股权，即丙投入的 500 万元中只能有 100

万元计入注册资本，400 万元计入资本公积。如果以后将 400 万

元转增资本，则甲乙丙都没有个人所得税纳税义务。

2. 股票溢价发行形成的资本公积转增股本。54 号文规

定 ：“加强企业转增注册资本和股本管理，对以未分配利润、

盈余公积和除股票溢价发行外的其他资本公积转增注册资本

和股本的，要按照利息、股息、红利所得项目，依据现行政策

规定计征个人所得税。”也就是说，如果是股票溢价发行形成

的资本公积，在转增注册资本时，有关股东没有个人所得税

纳税义务。98 号文与 54 号文的区别在于，198 号文一般性地规

定资本公积转增股本没有纳税义务，54 号文限于股票溢价发

行形成的资本公积转增股本，才没有纳税义务。

3. 包含在收购价中的资本公积等盈余积累转增资本。根

据 23 号公告，股权收购中涉及的个人所得税，应根据收购价

格的情况，分别按照以下方式处理 ：（1）收购价高于净资产。

新股东以不低于净资产价格收购股权的，则企业原盈余积累

已全部计入股权交易价格，新股东取得盈余积累转增股本的

部分，不征收个人所得税。由于收购价中包含盈余积累，对新

股东而言，无论是资本公积还是盈余公积、未分配利润，都不

再具有税收利润的性质，因此，转增股本不应视为新股东自该

公司取得的税收利润，不会产生个人所得税纳税义务。（2）收

购价低于净资产。新股东以低于净资产价格收购股权的，企业

原盈余积累中，对于股权收购价格减去原股本的差额部分已

经计入股权交易价格，新股东取得盈余积累转增股本的部分，

不征收个人所得税 ; 对于股权收购价格低于原所有者权益的差

额部分未计入股权交易价格，新股东取得盈余积累转增股本

的部分，应按照“利息、股息、红利所得”项目征收个人所得税。

新股东以低于净资产价格收购企业股权后转增股本，应先转

增应税的盈余积累部分，再转增免税的盈余积累部分。

例如 ：某公司股权被个人甲全部收购，该公司的资本公

积、盈余公积、未分配利润等盈余积累 100 万元，原股东的成

本是 300 万元，净资产是 500 万元。甲收购股权后，将盈余积累

转增资本。若收购价为 480 万元，480 万元减去与股权成本 300

万元的差额是 180 万元，高于原盈余积累，则盈余积累转增股

本时，甲没有个人所得税纳税义务。若收购价为 380 万元，与

成本股权成本 300 万元的差额是 80 万元，比原盈余积累 100 万

元少 20 万元，则盈余积累转增股本时，如果转增 90 万元，则 20

万元应视同分配利润，按照股息所得缴纳 20% 的个人所得税，

其余的 70 万元，不视同股息分配，不缴纳个人所得税。

三、有关文件之间的关系

116 号文、23 号公告、54 号文、198 号文之间相互补充，构

成相对完整的转增资本的个人所得税政策体系。116 号文并没

有否定 23 号公告、54 号文、198 号文的规定。116 号文是对中小

高新技术企业转增股本的一种优惠规定。23 号公告、54 号文和

19 号文是对转增股本不征税的规定，与 116 号文并不矛盾。凡

是符合 198 号文、54 号文、23 号公告规定不征税的，按照不征

税的规定执行 ；凡是应该征税，但是符合 116 号文件规定 5 年

分期纳税标准的，再执行 5 年分期纳税的规定。

（作者单位 ：国都证券股份有限公司）
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